SỞ Y TẾ HẢI PHÒNG

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:          /TB-KSBT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Kết quả ngoại kiểm nước sạch của Nhà máy nước Kiền Bái

Kính gửi: Trung tâm Y tế Thủy Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 519/KH-TTKSBT ngày 17/4/2025 về việc ngoại

kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại cơ sở cấp nước

Kiền Bái, thành phố Hải Phòng;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố đã thực hiện lấy mẫu nước ngoại

kiểm tháng 12/2025 của Nhà máy nước Kiền Bái (P. Thiên Hương, thành phố

Hải Phòng). Tổng số mẫu lấy: 3 mẫu (01 mẫu sau xử lý tại bể chứa nước thành

phẩm và 02 mẫu ngẫu nhiên tại vòi sử dụng trên mạng lưới đường ống phân

phối của đơn vị cấp nước).

Các mẫu nước được phân tích 42 thông số theo QCĐP 02:2023/TPHP -

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích

sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hải Phòng tại phòng thử nghiệm được công

nhận phù hợp với TCVN ISO/IEC 17025: 2017.

Kết quả cụ thể như sau:

1. Kết quả phân tích

Nhà máy nước Kiền Bái: 3/3 mẫu đạt QCĐP 02:2023/TPHP (100%).

 (Kết quả phân tích gửi kèm theo)

2. Đề xuất kiến nghị

2.1. Đối với cơ sở cấp nước

Để đảm bảo cấp nước an toàn, đáp ứng QCĐP 02:2023/TPHP, bảo vệ sức

khỏe, quyền lợi của người dân sử dụng nước, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

thành phố Hải Phòng đề nghị Nhà máy nước Kiền Bái thực hiện một số nội dung

sau:

* Về việc đảm bảo chất lượng nước sạch:

- Đề nghị nhà máy tiếp tục duy trì kiểm soát hàm lượng clo dư và các thông

số chất lượng khác để đảm bảo chất lượng theo quy định. Có thể sử dụng thiết bị

theo dõi online;

2

- Công tác nội kiểm chất lượng nước phải thực hiện đúng theo quy định tại

QCĐP 02:2023/TPHP Quy chuẩn kỹ thuật địa phương chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Giữ gìn vệ sinh sạch sẽ hệ thống cống rãnh, vệ sinh ngoại cảnh khu vực

sản xuất nước;

* Về công tác quản lý liên quan đến chất lượng nước sạch:

- Thực hiện đầy đủ hồ sơ, theo dõi, quản lý theo quy định;

- Lập sổ nhật ký theo dõi định lượng hoặc test nhanh clo dư tự do, độ đục,

màu sắc, mùi, vị hàng ngày;

- Duy trì công tác đảm bảo chất lượng nước theo quy định;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước đầu nguồn, cũng

như chất lượng nước thành phẩm tại bể chứa và trên mạng lưới cung cấp nước

sạch dùng cho mục đích sinh hoạt của người dân.

2.2. Đề nghị Trung tâm Y tế Thủy Nguyên

- Thông báo kết quả phân tích mẫu nước cho cơ sở cấp nước.

- Phối hợp với UBND phường thực hiện đôn đốc, giám sát cơ sở cấp nước

trong quá trình triển khai công tác vệ sinh và kiểm nghiệm chất lượng nước theo

quy định.

- Báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo xử lý đối với các

đơn vị cấp nước có hành vi vi phạm theo quy định tại Điều 15 Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (để báo cáo);

- Sở NN&MT(để báo cáo);

- UBND phường Thiên Hương;

- NMN Kiền Bái;

- Khoa TTGDSK (để đăng tải trên website);

- Lưu: VT, SKMT-YTTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hinh

		2025-12-12T13:54:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hinh <nguyenvanhinh.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T14:11:35+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT <vanthu.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T14:11:36+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT <vanthu.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T14:11:37+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT <vanthu.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T14:11:37+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT <vanthu.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T14:11:38+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT <vanthu.cdc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!